Venitul curat este destinat pentru
edificarea noului Seminariu „An-
dreian“.

— 0 parte a tinerimei române
de ambele stxe din comuna Hon-
dol, dă o Petrecere poporală
împreunată cu cîntări și produc-
țiune teatrală sub conducerea
înv. actual Gregoriu Aron și a înv.
pensionat Alexandru Io van, Dumi
necă, la 9/22 Februarie 1914, în
sala de dans a dlui Endres. Venitul
spre scopuri culturale.

— Junii sodali comerciantă din
Brad învită la Producția Teat
rală care se va da Simbătă, la
15/28 Februarie 1914, în sala delà
„Hungária“ Venitul curat e des
tinat pentru biblioteca tineri
mei de industriașii și comercianți
români. — Ori ce dăruiri ori con-
tribuiri a se trimite profesorului Va
sile Boneu în Brad.

— Petrecere cu joc se aranjează
Duminecă, 9/22 Februarie 1914, în
hotelul „Coroana“ din Brad. Veni
tul curat e destinat pentru Ruuniu-
nea „Concordia“ din Brad. In
pauză tombolă.

— Reuniunea meseriașilor din1

Săliște, arangează azi la Sfinții
Vasile-Grigore și Ioan teatru, pre-
dînd în sala festivă piesele : Pentru
ce-am rămas flăcău bătrîn?, apoi
potpouri din cîntece românești, exe
cutate de orchestra reuniuniunii
meseriașilor, “Țiganul la vînat“ co
medie de E.

d n Pișki,
Sîmbătă, în 14 Febr. n. 1914, în
sala cea mare a hotelului „Mo-
chila“ din Pișki. Venitul curat este
destinat în favorul bisericei din
Biscaria.

— Inteligența română din Șeica
mare și jur învită la petrecerea
cu joc ce o va aranja Duminecă,
în 2/15 Februarie 1914 în sala ho
telului comunal din Șeica mare.
Venitul se împarte celor 2 reuniuni
de femei gr.-or și gr.-cat. din Șeica-
mare.

— Bal filantropic, se dă
azi, la trei-sfinți în sala „Hotelului
Univers“ din Blaj, în favorul „Fon
dului studenților bolnavi“.